
        
        
        
        
        
        
         

  Città di Piazza Armerina   
  Libero Consorzio Comunale di Enna   

 

 

 Comune di Piazza Armerina - Libero Consorzio Comunale di Enna 

 3^ Settore-Pol.Sociali-PI-Demografici e Statistici - Determinazione N. 75 del 22-01-2024 
Pag. 1 

 

 

3° Settore 

Politiche Sociali - Pubblica Istruzione - Servizi Demografici e Statistici 
 

Determina n. 75 Data 22-01-2024 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 
Oggetto: APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO e MODELLI DI DOMANDA, CONTRIBUTO 
ECONOMICO "BONUS CAREGIVER"  UNA TANTUM PER IL SOSTEGNO DEL RUOLO DI 
CURA E DI ASSISTENZA IN FAVORE DEL CAREGIVER FAMILIARE DEI DISABILI GRAVI  
E GRAVISSIMI  Decreto n. 1647 del 19/06/2023 F.N.A. ANNUALITÀ 2021. 
 
Cig:  
 
 

IL COORDINATORE DELL’UFFICIO PIANO  

Richiamata la deliberazione G.M. n. 66 del 28.06.2021 di rimodulazione dell'assetto organizzativo 
dell'Ente del Comune di Piazza Armerina; 

Richiamata la determinazione sindacale di nomina dei responsabili degli uffici e dei servizi ai sensi 
dell'art. 50, comma 10 del Decreto legislativo n. 267/2000 ed individuazione dei titolari di posizione 
organizzativa;                                     

Considerato che il comune di Piazza Armerina è il Comune capofila del Distretto Socio -Sanitario 
D24, comprendente i comuni di Barrafranca, Pietraperzia e Aidone;  

Visto il D.R.S n. 1647 del 19 Giugno 2023 del Dipartimento Regionale della Famiglia e delle 
Politiche Sociali con il quale è stata disposta la liquidazione della somma totale di € 16.838,27 in  
favore del Distretto Socio-Sanitario D24, sotto forma di trasferimento monetario "bonus caregiver" al 
caregiver familiare dei soggetti affetti da disabilità grave e gravissima, come sostegno del ruolo di 
cura e di assistenza del disabile, sulla base del censimento numerico della popolazione riferito 
all’anno 2022, per il riconoscimento alla persona che assiste e si prende cura del disabile, così 
suddivisa:  

 65% Caregivers Gravi euro 10.944,87  
 35% Caregivers Gravissimi euro 5.893,39;   

 
Vista la determinazione di accertamento ed impegno di spesa del finanziamento concesso n. 2126 del 
17/20/2023; 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
P
i
a
z
z
a
 
A
r
m
e
r
i
n
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
0
0
0
3
2
7
9
 
d
e
l
 
2
3
-
0
1
-
2
0
2
4
 
i
n
 
p
a
r
t
e
n
z
a



 

 Comune di Piazza Armerina - Libero Consorzio Comunale di Enna 

 3^ Settore-Pol.Sociali-PI-Demografici e Statistici - Determinazione N. 75 del 22-01-2024 
Pag. 2 

 

Dato atto che la somma assegnata è nella disponibilità del Comune di Piazza Armerina, nella qualità 
di Ente Capofila del Distretto Socio – Sanitario D24, cap. entrata E 922250-1 cap. U 722250 art.1- 
Impegno Contabile n. 1279/2023; 

Dare atto che i Distretti devono attivarsi per la predisposizione delle procedure necessarie e, a 
seguito della presentazione ed istruttoria delle richieste, il contributo economico una tantum potrà 
essere erogato al familiare caregiver per il disabile grave o gravissimo in possesso dei requisiti già nel 
periodo di riferimento 2021, con esclusione di quelle la cui disabilità è stata riconosciuta negli anni 
successivi;  

Dare atto che Ciascun Comune del Distretto Socio-Sanitario D24 provvederà all‘istruttoria delle 
richieste e trasmetterà le istanze in originale e gli elenchi dei caregiver ammessi al beneficio, al 
Comune capofila di Piazza Armerina;  

Preso atto dei provvedimenti della riunione operativa tecnica dell’Ufficio Piano, giusto verbale n.9 
del 17/01/2024, nella quale sono stati approvati l’Avviso Pubblico e i Modelli di domanda del 
contributo di che trattasi;  

Vista la L. 328/2000;  

Vista la L. 104/92;  

Vista la L.R. 22/86;  

Visto il D.R.S n. 1647 del 19/06/2023; 

DETERMINA 

Per i motivi espressi in narrativa che qui si intendono richiamati trascritti ed approvati: 

1. Approvare e pubblicare l’Avviso Contributo Economico "Bonus Caregiver" una tantum per il 
sostegno del ruolo di cura e di assistenza in favore del caregiver familiare dei disabili gravi e 
gravissimi – FNA Stato – annualità 2021" redatto ai sensi del D.R.S n. 1647 del 19 Giugno 
2023 e relativi modelli di domanda, che allegati al presente atto ne costituiscono parte 
integrante e sostanziale;  

2. Trasmettere copia della presente Determinazione ed allegati  ad ogni Comune del Distretto 
per la relativa pubblicazione all’albo pretorio online e nella sezione Avvisi.  

 

 

 
Il Responsabile del Procedimento 

 Roberta Marino 

 
 

Il Responsabile del Settore 
 Giuseppe Notaro 

(Documento informatico sottoscritto con firma digitale 
ai sensi del D.lgs. 82/2005) 

 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
P
i
a
z
z
a
 
A
r
m
e
r
i
n
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
0
0
0
3
2
7
9
 
d
e
l
 
2
3
-
0
1
-
2
0
2
4
 
i
n
 
p
a
r
t
e
n
z
a


